
C o p i a  

 

COMUNE DI BARBIANELLO 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.7 

 
 
OGGETTO: 

Approvazione tariffe e servizi a domanda individuale           
 

 

L’anno duemilaventitre addì undici del mese di gennaio alle ore undici e minuti 
quarantacinque nella solita sede comunale, si è riunita, la Giunta Comunale.: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FALBO Giorgio - Sindaco  Sì 

2. CAZZOLA CLAUDIO - Vice Sindaco (VIDEOCONFERENZA) Sì 

3.              

4.             

5.             

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa il Vice Segretario Comunale Signor MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto  
 
Il Signor FALBO Giorgio nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all’ordine del giorno: 



OGGETTO: Approvazione tariffe e servizi a domanda individuale           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PRESO ATTO che il Ministro dell'Interno con decreto 31.12.1983 ha precisato:  
a) che sono escluse dalla disciplina oggetto del  

decreto stesso:  
- i servizi gratuiti per legge statale o regionale;  
- i servizi finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicap;  
- i servizi per i quali le vigenti norme prevedono la corresponsione di tasse, diritti o di prezzi 
amministrati ed i servizi di trasporto pubblico;  

b) che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite 
direttamente  dall'ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate 
richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale;  

3)che non possono essere considerati servizi pubblici a domanda individuale quelli a carattere produttivo, 
per i quali il regime delle tariffe e dei pezzi esula dalla disciplina del menzionato art.6 del DL 28 febbraio 
1983,  n.55;  

d) che le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale sono le seguenti:  
1) alberghi, esclusi i dormitori pubblici, case di riposo e di ricovero;  

2) alberghi diurni e bagni pubblici;  

3) asili nido;  
4)convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli;  
5)colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti termali; 
6)corsi extrascolastici di insegnamento di arti e sport e altre discipline, fatta eccezione per quelli 
espressamente previsti dalla legge;  
7) giardini zoologici e botanici;  
7)impianti sportivi: piscine, campi da tennis, di pattinaggio, impianti di risalita e simili;  
9) mattatoi pubblici;  
10) mense comprese quelle ad uso scolastico;  
11) mercati e fiere attrezzati;  
12) parcheggi custoditi e parchimetri;  
13) pesa pubblica;  
14) servizi turistici diversi: stabilimenti balneari, approdi turistici e simili;  
15) spurgo di pozzi neri;  
16) teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli;  
17) trasporti di carni macellate;  
18) trasporti funebri, pompe funebri e illuminazioni votive;  
19) uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionabili: auditorium, palazzi dei 
congressi e simili;  

VISTO l'art.l4 comma 1, del D.L.28.12.1989 n.415 il quale disponeva che dal 1990 la copertura del costo  
di detti servizi non può essere inferiore al 36%;  

RILEVATO che l'art. 172 del D.L.vo 18.8.2000 n.267, alla lett.e) prevede che siano allegate al bilancio 
annuali  previsione tra l'altro "le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo per i 
servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;  

INDIVIDUATI, nell'ambito del D.M. 31.12.1983, i seguenti servizi pubblici a domanda individuale esistenti in questo  

comune, con le eccezioni indicate nell'ultimo cornma dell'art.3 del D.L. 22.12.1981, n.786 convertito, con modificazioni,  

nella legge 26.021982, n.51:  mensa scolastica. 

VISTO che il termine per deliberare il bilancio di previsione e le tariffe per i servizi locali, per l'anno 2023    è stato  

differito e pertanto scadrà 30/04/2023;  

VISTO lo statuto comunale e il regolamento di contabilità;  

VISTI ED ALLEGATI i seguenti pareri favorevoli. resi ai sensi dell'art.49 del D. L.vo 18.08.2000, n. 267:  



in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, espresso dal responsabile del servizio;  
in ordine alla regolarità tecnico-contabile, espresso dal responsabile del servizio; 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma di legge:  

DELIBERA 

1)- di dare atto che i servizi pubblici a domanda individuale gestiti direttamente da questo comune, per 
l'anno 2022, sono individuati nell'elenco sotto riportato;  

2) -di approvare, per l'anno finanziario 2023   le seguenti tariffe e contribuzioni a carico degli utenti di ciascun 
servizio pubblico a domanda individuale:  

 
Denominazione del servizio       Tariffa unitaria  Modalità di applicazione  

I) alberghi, esclusi i dormitori  pubblici,  case    

di riposo e di ricovero;          

2) alberghi diurni e bagni pubblici;        

3) asili nido;            

4)  convitti,  campeggi,  case  per  vacanze,    

ostelli;             

5) colonie e soggiorni stagionali, stabilimenti    

termali;             

6) corsi extra scolastici di insegnamento di arti    

e sport e altre discipline,  fatta eccezione per    

quelli espressamente previsti dalla legge;      

7) giardini zoologici e botanici;         

8) impianti sportivi: piscine, campi da tennis,    

di pattinaggio, impianti di risalita e simili;      

9) mattatoi pubblici;          

10) mense comprese quelle ad uso scolastico;   € 4,50  Per ogni pasto consumato  

1 l) mercati e fiere attrezzati;         

12) parcheggi custoditi e parchimetri;      

13) pesa pubblica;          

14)  servizi  turistici  diversi:  stabilimenti    

balneari, approdi turistici e simili;        

15) spurgo di pozzi neri;          

16) teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre    

e spettacoli;            

17) trasporti di carni macellate;         

18)  trasporti  funebri,  pompe  funebri  e    

illuminazioni votive;          

19)  uso  di  locali  adibiti  stabi lrnente  ed    

esclusivamente a riunioni  non  istituzionali:    

auditorium, palazzi dei congressi e simili;      

3) -di dare atto che il costo complessivo di competenza del bilancio 2023 risulta finanziato da tariffe o contribuzioni e 
da entrate specificatamente destinate nella misura del 90 %;  

4)- di comunicare copia della presente deliberazione agli uffici interessati per gli adempimenti di rispettiva 
competenza, a termini di legge e delle disposizioni statutarie e regolamentari.  

5) di mantenere invariato la quota a carico utente per il servizio scuolabus per trasporto alunni scuola infanzia, 
determinate in euro venticinque al mese. 

Successivamente  

LA GIUNTA COMUNALE  
 

ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, con voti unanimi e favorevoli   

DELIBERA di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: FALBO Giorgio 

__________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 
 Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno 02/02/2023  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì ____________________________ 

   Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 
 

 
 

 
COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO  CONSILIARI 

(art. 125 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli  Enti Locali) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi  giorno di pubblicazione - ai capigruppo riguardando materie 

elencate al 3° comma dell’art. 45 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dal comma 36 dell’art. 17 della Legge 127/97: 
 
Barbianello, lì____________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
Barbianello , lì ____________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)) 
 
 

❑ Si certifica che il  11-gen-2023  la suestesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°comma dell’ 

art. 134  del DLgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art  127 del succitato Decreto 

Legislativo. 
 
❑ La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione  di immediata eseguibilità ai sensi  dell’art.134- 

comma  4° -  DLgs 267/2000. 
 
Lì, 11-gen-2023 
 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 

 



 

COMUNE DI BARBIANELLO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 7 del 11/01/2023 

 
Oggetto: Approvazione tariffe e servizi a domanda individuale           
 
Parere di regolarità tecnica: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 

49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il Resp. Del Servizio AMMINISTRATIVO 

F.to CAZZOLA Claudio 

 

Barbianello, lì 11.01.2023 

 

…………………………………………………………………………………………..……………………………... 

 

Parere di regolarità contabile: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta in oggetto, ai sensi 

dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il Resp. Del Servizio FINANZIARIO 

 F.to Rag. BOSCHINI Paola 

 

Barbianello, li 11.01.2023 

……………………………………….………………………………………………………………………………….. 

 

 
 


